
 

 

                          
  

 

  

Area Welfare  

Servizio Politiche di Inclusione Sociale   

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

n. 12  del    27/02/2023 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: presa d’atto dei lavori svolti dalla “Commissione per la valutazione delle istanze” 

presentate per Azione a, b, Annualità 2019 e 2020. Approvazione  e Trasmissione in Regione dei 

progetti personalizzati . Legge 22 giugno 2016, n. 112. Dopo Di Noi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

03
/2

02
3,

 D
IS

P
/2

02
3/

00
02

14
2



 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE 

 

PREMESSO CHE 

 

 Gli articoli 3 e 19 della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con 

disabilità, adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 

2009, n. 18, impegnano gli Stati a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e 

l'autonomia delle persone con disabilità; 

 La legge 22 giugno 2016, n. 112, detta le disposizioni in materia di assistenza di persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché 

gli stessi non sono in grado di fornire l'adeguato sostegno genitoriale, nonché in vista del 

venir meno del sostegno familiare, attraverso la progressiva presa in carico della persona 

interessata già durante l'esistenza in vita dei genitori e istituisce il Fondo nazionale sul Dopo 

di noi;  

 Il decreto del 23 novembre 2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali detta i 

requisiti per l’accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per 

l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, di cui all’articolo 3 

della legge n.112 del 2016, ed assegna alle Regioni per l’anno 2016 le risorse necessarie alla 

realizzazione degli interventi.  

 

CONSIDERATO  

 

 Che con Decreto Regionale n. 2 del 12/01//2018 avente ad oggetto: Avviso Pubblico per la 

selezione di progetti personalizzati per il “Dopo di Noi” per persone con disabilità senza il 

necessario supporto familiare (Legge 22 giugno 2016, n. 112 - azioni a, b, c degli Indirizzi 

di Programmazione 2016 e 2017) la Regione Campania detta i criteri per la presentazione dei 

Progetti Personalizzati agli Ambiti Territoriali limitatamente alle azioni a, b, c;  

 Che con deliberazione n. 289 del 14/06/2018 la Giunta Comunale, nel prendere atto del  

Decreto Regionale n. 2 del 12/01//2018 relativo all’Avviso Pubblico per la selezione di 

progetti personalizzati per il “Dopo di Noi” per persone con disabilità senza il necessario 

supporto familiare di cui alla Legge 22 giugno 2016, n. 112 - azioni a, b, c, ha approvato le 

linee guida per la concessione di contributi relativamente alle azioni a b c previste dal Decreto 

Regionale n. 2 del 12/01//2018 che, in adesione al dettato legislativo, disciplinano le 

procedure per la presentazione delle domande e per l’ammissione al finanziamento; 

 Che con la medesima deliberazione il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

veniva autorizzato ad impegnare la spesa relativa alle progettualità in discorso nelle more 

della predisposizione del PEG 2018/2020 e a predisporre tutti gli atti necessari e 

conseguenziali. 

 

TENUTO CONTO  

 

 Che in coerenza con il dettato normativo è necessario il coinvolgimento diretto dei soggetti 

interessati e il rispetto della volontà della persona con disabilità, dei genitori o di chi ne tutela 

gli interessi affinché sia garantita la possibilità di dare voce alle loro aspirazioni e aspettative; 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

03
/2

02
3,

 D
IS

P
/2

02
3/

00
02

14
2



 

 Che con Determinazione n. 22 del 4/07/2018 veniva approvato e pubblicato sul sito del 

Comune di Napoli l’Avviso Pubblico per l’attivazione di progetti personalizzati per il “dopo 

di noi” per persone con disabilità senza il necessario supporto familiare Legge 22 giugno 

2016, n. 112 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare" azione a, b, c degli Indirizzi di Programmazione 2016 e 2017; 

 

 Che il citato Avviso secondo le modalità previste dalla Regione Campania non ha scadenza e, 

quindi, è possibile presentare istanze fino ad esaurimento risorse; 

 

 Che il citato Avviso, nel rispetto del Decreto Regionale indicava i requisiti di accesso 

necessari per la partecipazione al bando e pertanto prevedeva l’istituzione di una 

Commissione deputata alla valutazione delle istanze pervenute;  

 

 Che con Determinazione n. 10 del si è proceduto alla rettifica dell’Avviso Pubblico per 

l’attivazione di progetti personalizzati per il “dopo di noi” per persone con disabilità senza il 

necessario supporto familiare Legge 22 giugno 2016, n. 112 "Disposizioni in materia di 

assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" azione a, 

b, c degli Indirizzi di Programmazione 2016 e 2017 precisando che le proposte progettuali 

potranno riguardare solo ed esclusivamente le azioni a e b di cui al D. D.  443 21/10/2019 

della Regione Campania che finanzia l’annualità 2018; 

 

 Che, la Regione Campania , con D. G. R. n. 266 del 03/06/2020, ha adattato gli indirizzi di 

programmazione per l’attuazione degli interventi e servizi per l’anno 2019 di cui al  D. D. N. 

12 del 20 gennaio 2021 rimodulato con D.D.N.223 del 06 dicembre 2021;  

 

 Che, la Regione Campania, con D.D. n. 158 del 12/08/2022, ha provveduto a liquidare in 

anticipazione acconto delle risorse afferenti al Fondo Dopo Di Noi ripartite ed impegnate per 

l'annualità 2019;  

 Che, la Regione Campania, con D. D. n. 200 del 16/11/2022, ha provveduto a liquidare in 

anticipazione quota percentuale del  Fondo Dopo Di Noi 2019 agli Ambiti Consorzi la cui 

Programmazione afferente alla II Annualità IV PSR è  stata dichiarata conforme e, al 

contempo, hanno progetti attivi a valere sull'Annualità 2018 del medesimo Fondo; 

 Che, la Regione Campania , con D. G. R. n. 241 del 17/05/2022, ha adottato gli indirizzi di 

programmazione per l’attuazione degli interventi e servizi di cui al Programma Dopo Di Noi 

per l’anno 2020.  

 

TENUTO CONTO, ALTRESI' 

 Che con Disposizione Dirigenziale n. 26 del 10/03/2021 è stata istituita la Commissione 

deputata  alla valutazione delle istanze pervenute a seguito del citato avviso pubblico; 

 Che, con Deliberazione di giunta n. 392 del 13/10/2022 sono state approvate le nuove linee 

guida per la procedura operativa del Dopo Di Noi, che vedono l'istituzione di una 

Precommissione, ovvero una  riunione congiunta di Staff ASL (UOC Coordinamento delle 

Attività Sociosanitarie dell'Asl Napoli 1 Centro) e Comune (ovvero Case Manager, quale 

Assistente Sociale Territorialmente competente) per una prima valutazione delle azioni 

progettuali; 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

03
/2

02
3,

 D
IS

P
/2

02
3/

00
02

14
2



 Che con nota pg. 777113 del 27/10/2022 è stato trasmesso all'Asl Napoli 1  l'accordo 

operativo tra il Comune di Napoli e l'Asl Napoli 1 per l'attuazione delle “Linee guida per la 

procedura operativa del Dopo Di Noi”; 

 Che con nota pg. 225674 del 02/11/2022 è pervenuto al Servizio Politiche di Inclusione 

Sociale l'accordo operativo tra il Comune di Napoli e l'Asl Napoli 1, sottoscritto dall'Asl 

coinvolta, per l'attuazione delle “Linee guida per la procedura operativa del Dopo Di Noi”; 

 Che hanno avuto luogo presso il Servizio Politiche di 

Inclusione Sociale due Precommissioni tenutesi  in data 16/11/2022 e 06/12/2022. 

 

DATO ATTO 

 

 Che la Commissione si è riunita nel giorno 22 dicembre 2022 per la valutazione dei requisiti e 

la validazione dei progetti presentati; 

 

 Che la Commissione dopo aver proceduto alla lettura e all'esame dei singoli progetti ha 

deliberato quanto segue: 

 

il progetto personalizzato dell' utente E. S., che ha presentato istanza per l’annualità 2019, 

corrisponde ai requisiti richiesti e pertanto è stato ammesso e verrà trasmesso in Regione solo 

quando sarà terminata e rendicontata l'azione progettuale precedente ovvero degli Indirizzi di 

programmazione 2018; 

i progetti personalizzati degli utenti G. M e P. P. M., che hanno presentato le istanze per l’annualità 

2020 corrispondono ai requisiti richiesti e pertanto sono stati ammessi e verranno trasmessi in 

Regione solo quando saranno terminate e rendicontate le azioni progettuali precedenti ovvero degli 

Indirizzi di programmazione 2019; 

 

DATO ATTO, ALTRESI' 

 Che l'utente E. S., che ha presentato istanza per l’annualità 2019, ha rendicontato  l'azione 

progettuale precedente ovvero degli Indirizzi di programmazione 2018; pertanto l'azione 

progettuale per l'annualità 2019, ammessa con Disposizione Dirigenziale n. 95 del 

28/12/2022, corrisponde ai requisiti richiesti e verrà trasmessa in Regione; 

 Che gli utenti  G. M e P. P. M., che hanno presentato istanza per l'annualità 2020, hanno 

rendicontato  l'azione progettuale precedente ovvero degli Indirizzi di programmazione 2019; 

pertanto le azioni progettuali per l'annualità 2019, ammesse con Disposizione Dirigenziale n. 

95 del 28/12/2022, corrispondono ai requisiti richiesti e verranno  trasmessi in Regione. 

RITENUTO OPPORTUNO 

 Precisare che i progetti personalizzati già finanziati verranno trasmessi in Regione una volta 

terminata l’azione progettuale in corso di esecuzione; pertanto soltanto al raggiungimento 

dell’altro 30% dei giustificativi di spesa previsti;  

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

03
/2

02
3,

 D
IS

P
/2

02
3/

00
02

14
2



 Trasmettere alla Regione Campania i relativi cronoprogrammi ed una nota esplicativa dei 

contributi riconosciuti agli utenti interessati;  

 Considerare, che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle 

condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE2016/679 e pubblicati nel rispetto 

delle relative norme di legge. 

Si allega, quale parte integrante del presente atto, il seguente documento composto da n. 1 pagina: 

Elenco dei nominativi ammessi al finanziamento - Legge 22 giugno 2016, n. 112 – azione a, b 

Annualità 2019 e Annualità 2020. 

 

 

 

DISPONE 

 

1) Prendere atto del Verbale redatto dalla Commissione di Valutazione dei progetti personalizzati 

Azione a, b; 
  

2) Prendere atto, altresì, dei progetti personalizzati presentati dei partecipanti alla selezione per il 

“dopo di noi” per persone con disabilità senza il necessario supporto familiare Legge 22 giugno 

2016, n. 112 "Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave 

prive del sostegno familiare" azione a, b, Annualità 2019 2020;  

 

3) Approvare i progetti presentati e valutati dalla Commissione deputata alla valutazione delle 

istanze; 

 

4) Trasmettere alla Regione Campania  le proposte progettuali complete e corrispondenti ai 

requisiti richiesti per gli utenti E. S. (Indirizzi di programmazione 2019) e G. M.; P .P. M. 

(Indirizzi di programmazione 2020) per l’adozione degli atti conseguenti. 

 
Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione; 

l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai 

sensi dell'art. 151, comma 4 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato 

ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. 

b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale del 28/02/2013 

                                                                                                                              

              Firmato                                                 

                                                                                                                   Il Dirigente 

Dr.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 con repertorio n.             

 

 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

03
/2

02
3,

 D
IS

P
/2

02
3/

00
02

14
2



 

 

PROGETTI AMMESSI AL FINANZIAMENTO Legge 22 giugno 2016, n. 112- azione a, b,  

Annualità 2019 e 2020 

 BENEFICIARI  Luogo e Data di nascita 

E. S. NA, 19/12/1980 

G. M. NA, 05/10/1985 

P. P. M. NA, 06/02/1984 

 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
7/

03
/2

02
3,

 D
IS

P
/2

02
3/

00
02

14
2


		2023-02-27T10:44:45+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




